

डॉ. धनजी प्रसाद/DR. DHANJI PRASAD 	
प्रोफेसर, भाषाविज्ञान/ Professor, Linguistics केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा /Kendriya Hindi Sasthan, Agra ई. मेल/Email - dhpr.langtech@gmail.com , मो./Mob. 9579172191 निदेशक : एमएमटीटीसी, & अध्यक्ष : परियोजना विभाग केंद्रीय हिंदी संस्थान आगरा	
शैक्षिक योग्यता Educational Qual.	एम.ए., एम.फिल, पीएच. डी. हिंदी (भाषा प्रौद्योगिकी), म.गां.अं.हिं.वि., वर्धा
विशेषज्ञता Specialization	सैद्धांतिक एवं अनुप्रयुक्त भाषाविज्ञान, हिंदी भाषा एवं व्याकरण भाषा प्रौद्योगिकी (LT), हिंदी सॉफ्टवेयर विकास, कृत्रिम बुद्धि (AI)
उपाधियाँ/पदक Awards/Medals	एम.ए., एम.फिल. में स्वर्ण पदक भाषाविज्ञान में जूनियर रिसर्च फेलोशिप (JRF)
शोधपत्र/आलेख Research Articles	40. UGC-LISTED/PEER-REVIEWED/REFEREED JOURNALS/अन्य
पुस्तकें Books	(कुल 10 प्रकाशित) प्रमुख पुस्तकें : ▪ (2026) भाषा प्रौद्योगिकी ▪ (2023) अर्थविज्ञान ▪ (2019) हिंदी का संगणकीय व्याकरण ▪ (2018) भोजपुरी-हिंदी-अंग्रेजी शब्दकोश (उपसंपादक) ▪ (2014) कार्पस भाषाविज्ञान ▪ (2014) परिचयात्मक जापानी भाषा ▪ (2012) सी. शार्प प्रोग्रामिंग और हिंदी के भाषिक टूल्स. ▪ (2011) भाषाविज्ञान का सैद्धांतिक, अनुप्रयुक्त एवं तकनीकी पक्ष संपादन ▪ (2025-26) गवेषणा (केंद्रीय हिंदी संस्थान) ▪ (2019) भोजपुरी-हिंदी-अंग्रेजी शब्दकोश में उपसंपादक ▪ (2018) आभ्यंतर : SCONLI-12 विशेषांक संपादक
पुस्तकों में अध्याय Book Chapters	12
मूक्स/ई-सामग्री MOOCs/E-Content	04 Quadrant में 03 मॉड्यूल्स (Modules) - EPG पाठशाला । दूर शिक्षा निदेशालय, म.गां.अं.हिं.वि., वर्धा - 15 इकाइयों का लेखन ।
सॉफ्टवेयर विकास Software Development	हिंदी वर्तनी जाँचक (यूनिफाई हेतु) पी.ओ.एस टैगर, रूप विश्लेषक, देवनागरी रोमन लिप्यंतरण प्रणाली, हिंदी व्याकरण जाँचक (विकास जारी) आदि 10 सॉफ्टवेयरों का विकास । नोट : ये सभी राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली में आयोजित 'Festival of Innovations' (2015) में प्रस्तुत।
शोध निर्देशन Guidance	10 पी-एच. डी. /एम.फिल शोधार्थी उपाधि प्राप्त
व्याख्यान/ शोधपत्र Lecture/Papers.	80 से अधिक विशेषज्ञ व्याख्यान 20 से अधिक शोधपत्र प्रस्तुति
सहभागिता Participation	40 से अधिक अभिविन्यास/ पुनश्चर्या कार्यक्रम/संकाय-सदस्य विकास कार्यक्रमों/ संगोष्ठियों, कार्यशालाओं, प्रशिक्षण कार्यक्रमों में सहभागिता
सदस्यता MEMBERSHIP	Linguistic Society of India, FICCI-ILIA, NLP AI के सदस्य 05 जर्नल/पत्रिकाओं के संपादन मंडल में सदस्य
ब्लॉगसाइट Blogsite	भाषा और भाषा प्रौद्योगिकी (17 लाख से अधिक वियूज) https://lgandlt.blogspot.in/
पूर्ण आत्मवृत्त लिंक Full CV Link	https://lgandlt.blogspot.com/2023/03/cv-feb-2023.html

DR. DHANJI PRASAD Professor, Linguistics, KHS, Agra Director MMTTC & Head of the Dept of Projects : KHS, Agra Email - dhpr.langtech@gmail.com , Mob. 9579172191		
Educational Qual.	MA, M.Phil. , PhD. Hindi (Hindi language Technology) MGAHV, Wardha	
Specialization	Theoretical and Applied Linguistics, Hindi Language and Grammar Language Technology (LT)/NLP, Software Development for Hindi, AI	
Awards/Medals	Gold Medal in MA, M.Phil., JRF in Linguistics	
Research Articles	Total – 40. UGC-LISTED/PEER-REVIEWED/REFEREED/OTHER JOURNALS	
Books	▪ Published (Total – 10) ▪ (2026) Language Technology ▪ (2023) Semantics ▪ (2019) The Computational Grammar of Hindi ▪ (2018) Bhojpuri-Hindi-English Dictionary (Sub-Editor) ▪ (2014) Corpus Linguistics ▪ (2014) Introductory Japanese Language ▪ (2012) C# Programming and The Linguistic Tools for Hindi ▪ (2011) Theoretical, Applied and Technological Aspects of Linguistics ▪ Editor ▪ (2025-26) Gaveshna (Central Institute of Hindi) ▪ (2019) Sub-Editor in Bhojpuri-Hindi-English Dictionary ▪ (2028) Abhyantar : SCONLI Special Edition Editor	
Book Chapters	(Total – 12)	
MOOCs/E-Content	03 Modules in 04 Quadrants for- EPG Pathasala of MHRD 15 Units for E-books Developed by Distance Education, MAGAHV, Wardha.	
Software Development	1. KUSHAL : Hindi Spell Checker (for Unicode) 2. HINTAI : Hindi Context-Free POS Tagger 3. ROOPVISHLESHAK : Morphological Form Analyzer 4. ROOPSARJAK : Morphological Form Generator 5. ANVESHAK : Lexical Entry (Lexeme) Finder 6. ANTARAK : Devanagari Roman Transliteration System 7. AACHARYA : Hindi Grammar Checker (Underdevelopment) and other 03. Note : All above presented ‘Festival of Innovations’ (2015) at Rashtrapati Bhawan.	
Research Guidance	10 Ph.D & M.Phil. Scholars Awarded	
Expert Lecture/Paper Pres.	80 + Expert Lectures 20 + Papers presented	
Participation	40 + Refresher Courses/FDPs/Conferences/Workshops/ Training Programs	
MEMBERSHIP	Linguistic Society of India, FICCI-ILIA, NLP AI Member of the Editorial Board of 05 Journals	
Blogsite	Language and Language Technology https://lgandlt.blogspot.in/ (17+ Lakhs views)	
Full CV Link	https://lgandlt.blogspot.com/2023/03/cv-feb-2023.html	